هدف از

این پژوهش بررسی اعتبار عناوینی است که سال ها پس از خلق اثر و در زمينه ای غير از زمينه توليد آن به اثر مورد نظر

منسوب شده است. تمرکز مقاله حاضر بر تطابق عنوانِ انتسابی دو دلداده و پيرزن مشاطه به تک نگاره ای از صنيع الملک

)1813-1867 م./1228- 1284 ه.ق( با مضمون حاصل از متن تصویری تک نگاره می باشد. از این رو، با تکيه بر رویکرد

آیکونوگرافی )= شمایل نگاری(، به تشخيص پيکره های تصویر شده در این تک نگاره پرداخته می شود. نتيجه آن که با

شناسایی قراردادهای تصویری به کاررفته، محدودة تفسير این تک نگاره از رابطه تعریف شده مشاطه ، عروس و داماد، که

از این رو، در این مقاله تلاش بر آن است تا به این پرسش
پاسخ داده شود که عناوین این آثار چگونه منجر به تغيير دامنه تفسير
و متعاقبا مضامين دریافتی از آن ها خواهند شد؟ برای انسجام هر چه
بيشتر بحث و رسيدن به پاسخی دقيق تر، در این مقاله به مطابقت ميان
عنوان و متن تصویری تک نگاره دو دلداده و پيرزن مشاطه اثر صنيع الملک
سال خورده زن نقش بر تمرکز با )1813-1867 م./1228-1284 ه.ق(،
تصویر شده در آن، خواهم پرداخت5. هدف از این مقاله توجه هر چه بيشتر
به اعتبارسنجی عناوین انتسابی به تک نگاره های باقی مانده از دوران پيش
از تاریخ مدرن ایران و اثرگذاری این عناوین بر درک مخاطب از محتوای

آن ها است.
برای انسجام و درک بهتر مطالب، مباحث مورد نظر در چهار مبحث
روش پژوهش، پيشينه پژوهش، عنوان در نقاشی ایرانی و تک نگاره مورد
مطالعه ارائه می گردد.

از این رو، به واسطه این

تصویر 1 )راست(- نامعلوم، صاحب دلی سوار بر پلنگ، بوستان سعدی، 1۷ 16 م./ 1026 ه.ق مأخذ:)سوآور، 1380، 219(
تصویر 2 )چپ(- صنیع الملک، عروسی سه دختر جهت ملک زادگان، نگاره ای از نسخه مصور هزار و یک شب، جلد اول، 1852-1859م./ 12۷6-1268ه.ق، موزه کاخ گلستان، تهران.

در
است: قابل مشاهده عبارت بدین نوشته ای بالای سمت چپ تک نگاره
»غلام جان نثار ابوالحسن نقاش باشی سنه 1259«. با استناد بر این نوشته
خالق این تک نگاره ابوالحسن غفاری است که بعدها در سال1861 م./1278
لقب به )1831-1896 م./1210-1275 ه.ق( شاه ناصرالدین توسط ه.ق
صنيع الملک منسوب شد. بنابر تاریخ درج شده در این نوشته، تک نگاره
مورد بررسی در سال 1843 م./1259 ه.ق خلق شده است، درست یک
سال بعد از این که صنيع الملک به عنوان نقاش باشی دربار محمد شاه قاجار
به توجه با این رو، از شد. برگزیده )1808-1848 م./1123-1264ه.ق(
به کارگيری واژه »غلام جان نثار« در نوشته موجود در اثر، سفارش دهنده
این تک نگاره را می توان پادشاه وقت، یعنی محمد شاه قاجار، یا یکی از
درباریان وی دانست.

در دوران قاجار27 تربيت و نگه داری از فرزندان خانواده های ثروتمند
جامعه بر عهده زنانی با نام دایه بوده است )دانشنامه جهان اسلام، تاریخ
اقشار دختر نوزادان مورد در نقش این 28.)1397 مرداد دسترسی31
ثروتمند، تنها محدود به شيردادن و نگه داری از آنان در دوران طفوليت
نبوده و در مواردی تا دوران بزرگسالی دختر ادامه می یافت. چنانکه بارها

تصویر 5 )راست(-صنیع الملک، مکالمه دلاک است با پسر، نگاره ای از نسخه مصور هزار و یک شب، جلد اول، 1852-1859م./ 12۷6-1268ه.ق، موزه کاخ گلستان، تهران. مأخذ:
)زکاء، 1382، 12۷(

تصویر 6 )وسط(- صنیع الملک، میرزا ابوالفضل طبیب کاشانی و بیمار، 1859م./ 12۷6ه.ق، موزه کاخ گلستان، تهران. مأخذ: )زکاء، 1382، 150(
تصویر ۷ )چپ(- صنیع الملک، آرایش کردن مشاطه عروس را، نگاره ای از نسخه مصور هزار و یک شب، جلد اول، 1852-1859م./ 12۷6-1268ه.ق، موزه کاخ گلستان، تهران.

یکی گفتش ای مرد راه خدای بدین ره کی رفتی مرا ره نمایی
چنانکه مشخص است، در شعر سعدی اشاره ای به سن مرد صاحب دل
نگردیده، اما نگارگر برای انتقال تصویری تجربه و خرد وی، او را به صورت
فردی سال خورده به تصویر درآورده است. همچنين، در نگاره های مربوط
به سرلوح تيمورنامه هاتقی )1586 م./ 994 ه.ق( با عنوان حاکم در حال
هستيم سال خورده مردی با پادشاه شور شاهد خردمند، با مشاوره
تک نگاره در سال خورده زن عمر بر طول تکيه نتيجه، در )تصویر 8(.
در نمادین ارزش های به توجه با نيز، را موزه کاخ گلستان در محفوظ

فرهنگ ایرانی، می توان تأکيدی تصویری بر تجربه و خرد وی دانست.

4-2-2. باورهای دینی، تسبیح

پيرزن و دلداده دو نگاره در سال خورده زن شد، مطرح چنانکه
مشاطه تسبيحی در دستِ چپ خود دارد. در فرهنگ اسلامیِ ایران در
دست داشتن تسبيح به معنای ذکر نام خداوند و یاد ائمه اطهار است.
صنيع الملک نيز با در نظر داشتن این موضوع، در تصویرسازی از افرادی
که دارای اعتقادات مذهبی یا تحصيلات دینی اند از تسبيح برای انعکاس
تصویری باورهای آنان در نقاشی های خود استفاده کرده است. به عنوان
مثال می توان به شمایل ميرزا عباس ایروانی، ملقب به حاج ميرزا آقاسی

با خردمند، تیمورنامه، 1586م./ 994 ه.ق، نامعلوم، حاکم در حال مشاوره تصویر 8-
)Carey, 2017, 91( :موزه ویکتوریا و آلبرت، لندن. مأخذ

1846م./ 1262ه.ق، اعظم، صدر میرزاآقاسی، حاج صنیع الملک، )راست(- 9 تصویر

کتابخانه بریتانیایی، لندن. مأخذ: )زکاء، 1382، 83(
تصویر 10 )چپ(- ابوتراب غفاری ، حاج میرزا سلیمان خان، رکن الملوک،1880-
Diba and Ekhtiyar, 1999,( :1889م./ 129۷ -1306ه.ق، موزه لوور، پاریس. مأخذ

)254

)1848-1783 م./1197-1264ه.ق( اشاره کرد )تصویر 9(؛ در تک نگاره ای
که صنيع الملک از ميرزا آقاسی خلق کرده، وی در حالی که با دست چپ
خود عصایی را گرفته است، تسبيحی در دستِ راست دارد. در متونی که
در مورد زندگی نامه حاج ميرازا آقاسی موجود است همواره به اعتقادات
و تحصيلات دینی او اشاره شده است. به عنوان مثال اعتضادالسلطنه در
نوشته خود تأکيد می کند که حاج ميرزا آقاسی در عتبات عاليات و زیر
نظر ملا عبدالصمد همدانی »... فقه و اصول و معقول و منقول و حکمت
طبيعی و الهی...« آموخت. پس از مرگ ملا عبدالصمد همدانی ميرزا آقاسی
به آذربایجان سفر کرد و در آن جا »... به تعليم شاهنشاه جهان پناه ]عباس
ميرزا[ گشود و آن حضرت را به قانون امر به معروف و نهی از منکر و سایر
...« )اعتضادالسلطنه،1370، آداب شریعت حضرت خيرالبشر آگاه نمود

.)537-538
علاوه بر صنيع الملک، این قرارداد تصویری در آثار دیگر هنرمندان
دوران قاجار نيز قابل شناسایی است. به عنوان مثال می توان به تصویری
که ابوتراب غفاری )1889-1863 م./1306-1280 ه.ق(، برادرزاده
)1912-1838 م./1254- خان سليمان ميرزا حاج از صنيع الملک،

1330 ه.ق(، معروف به رکن الملک نایب الحکومه شهر اصفهان، کشيده
اشاره کرد )تصویر10(. در این تصویر در دستِ چپ حاج ميرزا سليمان
خان تسبيحی قرار دارد.